
COMUNE DI BOLOGNOLA
                           Provincia di Macerata

Via L. Maurizi, 21- 62035  Bolognola
tel e fax 0737/520225 - C.F. 81000910430

P. Iva 00347620437 E mail comune@bolognola.sinp.net

CARDARELLI PAOLA VICE SINDACO P

Oggetto: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DI VARI FABBRICATI
SITI NEL COMUNE DI BOLOGNOLA (MC) - FABBRICATI CENSITI AL
FOGLIO N. 6 P.LLE 78-103-107

GENTILI CRISTINA

GRECO ENRICO ASSESSORE P

SINDACO

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE ITALIA PISTELLI

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e verbalizzazione (art. 97,
c. 4° a, del T.U. n. 267/2000) il Segretario comunale signor PISTELLI  ITALIA.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la
riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

P

COPIA CONFORME

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N.34 DEL 10-06-2017

L'anno  duemiladiciassette il giorno  dieci del mese di giugno alle ore 13:00, la Giunta

comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella civica Residenza.

mailto:comune@bolognola


COMUNE DI BOLOGNOLA
Provincia di Macerata

ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE UFFICIO SEGRETERIA

Registro proposte 34

A causa dell’evento sismico verificatosi nelle regioni di Abruzzo, Marche, Lazio ed Umbria
in data 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016 e 18 gennaio 2017 le abitazioni site in via A
Primavera (F. 6 p.lla 107) in Via G. Felici (F. 6 p.lle 108 - 103) hanno riportato evidenti
lesioni, che hanno comportato il transennamento della strada comunale e l’inagibilità delle
abitazioni;

A seguito delle segnalazioni inserite nei GTS effettuati lungo le vie è emersa la necessità di
attuare un intervento di messa in sicurezza, in quanto il livello di danno strutturale degli
immobili consente di mettere in atto presidi per garantire la pubblica incolumità e la
riattivazione della viabilità lungo le strade Comunali in via A Primavera e Via G. Felici

Rilevato che l'art.163 (Procedure in caso di somma urgenza e di protezione civile) del D.lgs. n.
50/2016 recita: "1. In circostanze di somma urgenza che non consentono alcun indugio, il soggetto fra
il responsabile del procedimento e il tecnico dell'amministrazione competente che si reca prima sul
luogo, può disporre, contemporaneamente alla redazione del verbale, in cui sono indicati i motivi dello
stato di urgenza, le cause che lo hanno provocato e i lavori necessari per rimuoverlo, la immediata
esecuzione dei lavori entro il limite di 200.000 euro o di quanto indispensabile per rimuovere lo stato
di pregiudizio alla pubblica incolumità”

Richiamato il verbale di somma urgenza del 25.01.2017 con il quale è stato incaricato della
progettazione l'Ing. Verzaschi Franco responsabile tecnico della Pro System srl con sede
legale in Corso Trieste n. 61- Roma;

Richiamato il verbale di somma urgenza del 25.01.2017 con il quale è stata incaricata per
l’esecuzione dei lavori la ditta FAM srl con sede legale in via Salaria Antica Ovest n. 8 –
L’Aquila;

Richiamata la perizia tecnica allegata al progetto a firma del progettista Ing. Franco Verzaschi
giustificativa dell’intervento

VISTO il progetto esecutivo delle opere di "MESSA IN SICUREZZA DI VARI
FABBRICATI IN SITI NEL COMUNE DI BOLOGNOLA AL FOGLIO N. 6 P.LLE
78-103 107” predisposto dall’ Ing. Verzaschi Franco responsabile tecnico della Pro System
srl prot. 1349 del 03.05.2017 composto dai seguenti elaborati, parte integrante e sostanziale
del presente atto, anche se materialmente non allegati per motivi organizzativi:

1-UBICAZIONE EDIFICIO
2-INQUADRAMENTO CATASTALE
3-DESCRIZIONE EDIFICIO
4-DESCRIZIONE STATO FESSURATIVO
5-PERIZIA TECNICA
6-CRITERI DI CALCOLO E DIMENSIONAMENTO DELLE OPERE
PROVVISIONALI
7-COMPUTO METRICO ESTIMATIVO DEI COSTI

DELIBERA DI GIUNTA n.34 del 10-06-2017 COMUNE DI BOLOGNOLA

Pag. 2



COMUNE DI BOLOGNOLA
Provincia di Macerata

8-QUADRO TECNICO ED ECONOMICO DELL’INTERVENTO
9-ELENCO PREZZI UNITARI E ANALISI NUOVI PREZZI
10-ELABORATI GRAFICI ESECUTIVI

VISTO il Quadro Tecnico Economico del progetto definitivo di cui all’oggetto, che prevede
un importo totale di Euro 40.000,00 come appresso distinto:
A)Somme per lavori
A.1) lavori a misura o a corpo €. 19.673,00
A.2) oneri per la sicurezza inclusi nei prezzi €. 10.034,00
A.3) Importo soggetto a ribasso €. 29.707,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE
B.1) I.V.A. su lavori (voce a.1) al 10% €.   3.236.97
B.2) Spese tecniche per progettazione e D.L. (10%) €.   2.970,70
B.3) Contributo previdenziale su spese tecniche (voce b.2) €.      118,83
B.4) I.V.A. su spese tecniche (voce b.2+b.3) al 22% €.      679,70
B.5) Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 comma 2 D.L 50/2016              €.      594,14
B.6) Per imprevisti €.    2.662,66
B.7) spese contributo AVCP €          30,00
Totale somme a disposizione              €.   10.293,00

TOTALE COSTO INTERVENTO               €. 40.000,00

RITENUTO che il progetto sia meritevole di approvazione;

VISTO il D.Lgs. 267/00 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i nonché il regolamento di
attuazione di cui al D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;

CONSIDERATO che la somma complessiva di € 40.000,00 trova copertura al capitolo 1191
del bilancio di previsione 2017/2019 approvato con proprio atto consiliare n. 7 del
18.03.2017,

PROPONE

1) Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente proposta.

2) Di approvare il progetto esecutivo delle opere di "MESSA IN SICUREZZA DI VARI
FABBRICATI SITI NEL COMUNE DI BOLOGNOLA AL FOGLIO N. 6 P.LLE
101-108 E AL FOGLIO 89 P.LLE A-226” predisposto dall’ Ing. Verzaschi Franco
responsabile tecnico della Pro System srl, composto dai seguenti elaborati:

1-UBICAZIONE EDIFICIO
2-INQUADRAMENTO CATASTALE
3-DESCRIZIONE EDIFICIO
4-DESCRIZIONE STATO FESSURATIVO
5-PERIZIA TECNICA
6-CRITERI DI CALCOLO E DIMENSIONAMENTO DELLE OPERE
PROVVISIONALI

DELIBERA DI GIUNTA n.34 del 10-06-2017 COMUNE DI BOLOGNOLA

Pag. 3



COMUNE DI BOLOGNOLA
Provincia di Macerata

7-COMPUTO METRICO ESTIMATIVO DEI COSTI
8-QUADRO TECNICO ED ECONOMICO DELL’INTERVENTO
9-ELENCO PREZZI UNITARI E ANALISI NUOVI PREZZI

3) Di approvare il seguente Quadro Tecnico Economico, che prevede un importo totale di
Euro 40.000,00 come appresso distinto:

A)Somme per lavori
A.1) lavori a misura o a corpo €. 19.673,00
A.2) oneri per la sicurezza inclusi nei prezzi €. 10.034,00
A.3) Importo soggetto a ribasso €. 29.707,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE
B.1) I.V.A. su lavori (voce a.1) al 10% €.   3.236.97
B.2) Spese tecniche per progettazione e D.L. (10%) €.   2.970,70
B.3) Contributo previdenziale su spese tecniche (voce b.2) €.      118,83
B.4) I.V.A. su spese tecniche (voce b.2+b.3) al 22% €.      679,70
B.5) Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 comma 2 D.L 50/2016 €.      594,14
B.6) Per imprevisti €.    2.662,66
B.7) spese contributo AVCP €          30,00
Totale somme a disposizione €.   10.293,00

TOTALE COSTO INTERVENTO  €. 40.000,00

4) Di dare atto che l'importo complessivo del progetto ammonta ad Euro 40.000,00 il cui
costo trova copertura al cap.1191 del Bilancio 2017, avente ad oggetto "Prestazione servizi
per emergenza”

5) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il sindaco Gentili Cristina;

6) Di demandare allo stesso responsabile l'adozione degli atti determinativi, tecnici, contabili
ed autorizzativi necessari per l’esecuzione dei lavori oggetto della presente deliberazione.

7) Di dichiarare, stante l'urgenza, con separata e palese votazione il presente atto
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.LGS 267 del
18.8.2000 e s.m.i.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                    F.to CRISTINA GENTILI

DELIBERA DI GIUNTA n.34 del 10-06-2017 COMUNE DI BOLOGNOLA

Pag. 4



COMUNE DI BOLOGNOLA
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.34 del 10-06-2017 COMUNE DI BOLOGNOLA

Pag. 5



COMUNE DI BOLOGNOLA
Provincia di Macerata

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di REGOLARITÀ CONTABILE e si attesta la copertura
finanziaria in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Bolognola, 10-06-2017

***************************************************************************
Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

PARERE DI regolarità tecnica

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Bolognola, 10-06-2017

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario
esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Bolognola, 10-06-2017

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

PARERE DI regolarità tecnica

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato
esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Bolognola, 10-06-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to CRISTINA GENTILI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to CRISTINA GENTILI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n.34 del 10-06-2017 COMUNE DI BOLOGNOLA

Pag. 6

F.to CRISTINA GENTILI



COMUNE DI BOLOGNOLA
Provincia di Macerata

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione,
predisposto dal  Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il
presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi,
di deliberare in merito;

      Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla
competenza per l’adozione del presente atto;

      Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo
quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

      Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità
dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2,
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000;

Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- di approvare il documento istruttorio che, allegato alla deliberazione, forma parte
integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.”

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

DELIBERA DI GIUNTA n.34 del 10-06-2017 COMUNE DI BOLOGNOLA

Pag. 7



COMUNE DI BOLOGNOLA
Provincia di Macerata

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to CRISTINA GENTILI F.to ITALIA PISTELLI

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Certifica che copia della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio
presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune (www.comune.bolognola.mc.it)
13-07-2017 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009
n. 69.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Gentili Cristina

ESECUTIVITÀ
___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Bolognola, 10-06-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE
ITALIA PISTELLI

DELIBERA DI GIUNTA n.34 del 10-06-2017 COMUNE DI BOLOGNOLA

Pag. 8


